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Êîíöåïòóàëüí³ çàñàäè ðåãóëþâàííÿ àêöèçíîãî 
îïîäàòêóâàííÿ â Óêðà¿í³ 

Ïðåäìåò äîñë³äæåííÿ: îïîäàòêóâàííÿ àêöèçíèì ïîäàòêîì â Óêðà¿í³ òà éîãî îñîáëèâîñò³.

Ìåòà äîñë³äæåííÿ: ïðîàíàë³çóâàòè îñîáëèâîñò³ çä³éñíåííÿ íåïðÿìîãî îïîäàòêóâàííÿ â Óêðà-
¿í³ íà ïðèêëàä³ àêöèçíîãî ïîäàòêó.

Ìåòîäîëîã³ÿ ïðîâåäåíî¿ ðîáîòè: ïîøóêîâèé ïî íàÿâí³é ìåòîäè÷í³é òà íàóêîâ³é ë³òåðàòóð³ ³ç 
àíàë³çîì çíàéäåíîãî ìàòåð³àëó, ç’ÿñóâàííÿ ïðè÷èííî–íàñë³äêîâèõ çâ’ÿçê³â, àíàë³ç äîêóìåíòàö³¿ òà 
ðåçóëüòàò³â ä³ÿëüíîñò³ äîñë³äíèê³â ç ïðîáëåìè ïðîâåäåíîãî äîñë³äæåííÿ.

Ðåçóëüòàòè ðîáîòè: ñòàòòÿ º äîñë³äæåííÿì òàêîãî âèäó íåïðÿìèõ ïîäàòê³â â Óêðà¿í³ ÿê àêöèç-
íèé ïîäàòîê. Îêðåñëåíî ðîëü àêöèçíîãî ïîäàòêó ó ôîðìóâàíí³ áþäæåòíèõ íàäõîäæåíü. Ïðîàíàë³-
çîâàíî â äèíàì³ö³ çðîñòàííÿ ÷àñòêè àêöèçíîãî ïîäàòêó. Àâòîðîì âèçíà÷åí³ çì³íè ó íîðìàòèâíî–
ïðàâîâ³é áàç³, ÿê³ âïëèíóëè íà ïîðÿäîê íàðàõóâàííÿ àêöèçíîãî ïîäàòêó.

Âèñíîâêè: çì³íè ó íîðìàòèâíî–ïðàâîâèõ äîêóìåíòàõ, ÿê³ ðåãëàìåíòóþòü ïîðÿäîê íàðàõóâàí-
íÿ àêöèçíîãî ïîäàòêó òà éîãî ñòÿãíåííÿ, íàäàäóòü ìîæëèâ³ñòü: ïîêðàùèòè ïðîöåäóðó ñïðàâëÿííÿ 
íåïðÿìèõ ïîäàòê³â, ãàðàíòóâàòè ñòàá³ëüí³ñòü íàäõîäæåíü äî ð³çíîð³âíåâèõ áþäæåò³â òà ðåçóëüòà-
òèâí³ñòü, ïðîñòîòó â àäì³í³ñòðàòèâíîìó ïðîöåñ³; çìåíøèòè ò³í³çàö³þ åêîíîì³êè, îïòèì³çóâàòè ïî-
äàòêîâå çàêîíîäàâñòâî, çáåðåãòè ñèñòåìó ô³íàíñîâîãî ñòèìóëþâàííÿ äëÿ êîìïàí³é–åêñïîðòåð³â, 
çìåíøèòè ñîö³àëüíå íàâàíòàæåííÿ òà îáóìîâèòè íà çàêîíîäàâ÷îìó ð³âí³ îïòèìàëüíå ñï³ââ³äíî-
øåííÿ ì³æ íåïðÿìèìè ïîäàòêàìè.

Êëþ÷îâ³ ñëîâà: ïîäàòîê, àêöèçíèé ïîäàòîê, áþäæåò, âèïëàòè, â³äñîòêîâà ñòàâêà. 
ÑÎÒÍÈ×ÅÍÊÎ Å.À.,

ÃÍÀÒÅÍÊÎ Å.À.

Êîíöåïòóàëüíûå îñíîâû ðåãóëèðîâàíèÿ àêöèçíîãî 
íàëîãîîáëîæåíèÿ â Óêðàèíå

Ïðåäìåò èññëåäîâàíèÿ: îáëîæåíèå àêöèçíûì íàëîãîì â Óêðàèíå è åãî îñîáåííîñòè.

Öåëü èññëåäîâàíèÿ: ïðîàíàëèçèðîâàòü îñîáåííîñòè îñóùåñòâëåíèÿ êîñâåííîãî íàëîãîîáëî-
æåíèÿ â Óêðàèíå íà ïðèìåðå àêöèçíîãî íàëîãà.

Ìåòîäîëîãèÿ ïðîâåäåííîé ðàáîòû: ïîèñêîâûé ïî èìåþùåéñÿ ìåòîäè÷åñêîé è íàó÷íîé ëè-
òåðàòóðå ñ àíàëèçîì íàéäåííîãî ìàòåðèàëà, âûÿñíåíèå ïðè÷èííî–ñëåäñòâåííûõ ñâÿçåé, àíàëèç 
äîêóìåíòàöèè è ðåçóëüòàòîâ äåÿòåëüíîñòè èññëåäîâàòåëåé ïî ïðîáëåìå ïðîâîäèìîãî èññëåäî-
âàíèÿ.
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Actuality of research. Basic foundation for 
forming of Ukrainian budget are tax receivabless. 
Among plenty of various taxes the leading place oc-
cupies such type of indirect taxes as excise tax, with-
out regard to the considerable level of risk. During 
the last time the tendency to the increase of fiscal 
and regulative roles in relation to influence on so-
cial and economic to the process in the state is ob-
served. Especially it is actual in the period of financial 
crisis. However in connection with signing of agree-
ment «About association between Ukraine and EU», 
tax system of Ukraine is expedient to bring conformi-
ty with the European standards with the aim of over-
coming of problem of products’ shadow turnover and 
avoiding the inpayment of obligatory fiscal payments.

Problems. Growths of the crisis phenomena in 
the national economy of Ukraine especially actual-

ized the question of effective instruments search 
that can be implemented in the home mechanism 
of government control of economy. To the num-
ber of the most effective instruments, as present 
world and home practice certifies exactly the tax-
es. Therefore from balanced of tax politics that is 
realized by the members of state administration, 
efficiency of economic transformations depends on 
it. In turn, tax politics is the inalienable constituent 
of financial politics of the state, in fact the effec-
tive use of taxes in adjusting of economic process-
es is possible only in complex with other methods of 
such adjusting.

Results and discussions. The problems of ex-
cise tax in Ukraine such scientific works are re-
searched by Klymets P. À., Homutynnyk V. Yu., Go-
rina ². À., Konovaliuk V. ²., Danilov O.D., Zagorskyi V.S. 

Ðåçóëüòàòû ðàáîòû: ñòàòüÿ ÿâëÿåòñÿ èññëåäîâàíèåì òàêîãî âèäà êîñâåííûõ íàëîãîâ â Óêðà-
èíå êàê àêöèçíûé íàëîã. Î÷åð÷åíà ðîëü àêöèçíîãî íàëîãà â ôîðìèðîâàíèè áþäæåòíûõ ïîñòóïëå-
íèé. Ïðîàíàëèçèðîâàíû â äèíàìèêå ðîñòà äîëè àêöèçíîãî íàëîãà. Àâòîðîì îïðåäåëåíû èçìåíå-
íèÿ â íîðìàòèâíî–ïðàâîâîé áàçå, êîòîðûå ïîâëèÿëè íà ïîðÿäîê íà÷èñëåíèÿ àêöèçíîãî íàëîãà.

Âûâîäû: èçìåíåíèÿ â íîðìàòèâíî–ïðàâîâûõ äîêóìåíòàõ, ðåãëàìåíòèðóþùèõ ïîðÿäîê íà÷èñ-
ëåíèÿ àêöèçíîãî íàëîãà è åãî âçûñêàíèÿ, ïðåäîñòàâÿò âîçìîæíîñòü: óëó÷øèòü ïðîöåäóðó âçè-
ìàíèÿ êîñâåííûõ íàëîãîâ, ãàðàíòèðîâàòü ñòàáèëüíîñòü ïîñòóïëåíèé â ðàçíîóðîâíåâûå áþäæåòû 
è ðåçóëüòàòèâíîñòü, ïðîñòîòó â àäìèíèñòðàòèâíîì ïðîöåññå; óìåíüøèòü òåíèçàöèþ ýêîíîìèêè, 
îïòèìèçèðîâàòü íàëîãîâîå çàêîíîäàòåëüñòâî, ñîõðàíèòü ñèñòåìó ôèíàíñîâîãî ñòèìóëèðîâàíèÿ 
äëÿ êîìïàíèé–ýêñïîðòåðîâ, óìåíüøèòü ñîöèàëüíóþ íàãðóçêó è îïðåäåëèòü íà çàêîíîäàòåëüíîì 
óðîâíå îïòèìàëüíîå ñîîòíîøåíèå ìåæäó êîñâåííûìè íàëîãàìè.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: íàëîã, àêöèçíûé íàëîã, áþäæåò, âûïëàòû, ïðîöåíòíàÿ ñòàâêà.
 SOTNICHENKO Î.A.,

HNATENKO Î.A.

Conceptual principles of excise taxation adjusting in Ukraine
Subject of investigation: taxation by excise tax in Ukraine and its feature.

The aim of research: to analyse the features of indirect taxation realization in Ukraine on the 
example of excise tax. 

Methodology of the executed work: searching on present methodological and scientific literature 
with the analysis of found material, finding out of cause–effect relations, analysis of documentation 
and results of researchers’ activity on issue of undertaken research.

Results of research: The article is investigation of such kind of indirect taxes in Ukraine as excise 
tax. The role of excise tax in shaping budget revenues is outlined in the article. The share of excise tax 
in dynamics of growth is analyzed. Changes in the legal framework that influenced the procedure for 
calculating the excise tax are identified in the article by authors.

Conclusion: changes in normatively–legal documents, that regulate the order of excise tax extra 
charge and its penalty, will give possibility to improve procedure of indirect taxes, guarantee stability of 
receivabless to different levels budgets and effectiveness, simplicity in administrative process; to decrease 
hidden economy, optimize tax law, save the system of financial stimulation for companies–exporters, to 
decrease the social loading and to stipulate legislative level of optimal coorelation between indirect taxes.

Key words: tax, excise tax, budget, payments, interest rate.
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and others. However, remain scantily explored and 
not studied the problems of introduction of this tax.

Selection of unexplored part of problem. 
To examine excise tax as one of priority sources of 
addition to the budget is impermissible. That more 
than excise taxation as the method of government 
control is actively used and widely investigated in 
the developed countries of the world.

The aim of the research is to analyse the features 
of indirect taxation realization in Ukraine on the ex-
ample of excise collections. 

Research methods are used: searching on present 
methodological and scientific literature with the anal-
ysis of the found material, finding out of cause–effect 
relations, analysis of documentation and results of 
researchers activity on the undertaken issue.

Materials and methods. Nowadays in Ukraine 
there are three types of indirect taxes: excise tax, 
value–added tax and special tax. They are the con-
stituent of cost of any commodity or service that 
exists at the market. Therefore their size influenc-
es on the dynamics of price politics. Excise tax is tax 
that is indirect on consumption or uses of excis-
able commodities that are included to their price. 
There are two types of indirect taxes in domestic 
trade: universal and specific excise tax. Also op-
erations with excisable commodities, which are 
not under the taxation are distinguished, for ex-
ample export of excisable commodities of tax pay-
ers outside Ukraine’s custom territory, import on 
Ukraine’s custom territory of earlier exported ex-
cisable commodity with defects [3].

Excise tax is not only addition to the price, but also 
addition that performs the special purpose. Thus, 
an economist Ò. F. Yutkina in the works pays at-
tention to duality of objective function of excise tax-
es, that show up in that it is one of the main sourc-
es of receivabless in the budget; but is the means 
of limitation of socially dangerous commodities 
use. However this approach to the excise tax is not 
valuable. Therefore it is necessary to pay attention 
to interpretation of À. Ì. Sokolovska.

Thus, A. M. Sokolovska offered more detailed ex-
planation of this type of tax content, stipulating it by 
the row of reasons: 

• increase of income level to the budget at the 
insignificant tax loading and small administrative 
charges;

• limitation of destructive external influences 
from the use of excisable commodities, for exam-

ple, tobacco, alcoholic beverages, energy products, 
vehicles;

• guaranteeing of taxation justice on vertical line, 
that will assist the increase of level of taxation jus-
tice that is actual for the consumers of certain va-
rieties of excisable commodities with the high and 
middle level of income.

After the acceptance of the Tax Code of Ukraine 
on Decembers, 2, 2010, ¹2755–V² normative-
ly–legal documents, that regulated the order of ex-
tra charge and payment of excise tax, list of payers, 
rate, terms of inpayment and privilege in taxation, 
and lost the action. In division VI, the «Excise tax» 
of the Tax Code of Ukraine the list of all operating 
norms is presented, that regulate taxation of ex-
cisable commodities, determined size rate of ex-
cise tax and feature of taxation [11]. 

Nowadays alcohol, wine products, beer, distelled 
beverages, tobacco and tobacco products, some 
transport vehicles, some oil products, electric en-
ergy is imposed excise tax in Ukraine. Commodities 
that are assessed by excise duties, are called ex-
cisable commodities.

From 2018 the ratified chart of increase of ex-
cise tax rates on tobacco products and minimum 
excise tax obligation from the inpayment of ex-
cise tax from tobacco products and in future 2025 
on 20% annually to the achievement of minimum 
standard of EU is (90 euros for 1 000 items).

From January, 01, 2018 till December, 31, 2018 
the low–limit of excise tax obligation of excise tax 
from tobacco products was presented by 773.20 
hrn. for 1 000 items on plain cigarettes and filtered 
cigarettes. Also, from January, 01, 2018 the term 
of postponement of advance inpayment of excise tax 
during the purchasing of excise marks on tobacco 
products from 5 to 15 working days. The rates of 
excise tax on alcohol, beer and alcoholic beverages 
are not increased, except the planned equating of 
discounted rate on cognac to the rate on other spirit 
distillates (common increase on 12 %) [5]. 

More detailed the change of tariff excise tax rates 
is represented on picture 1.

To the factors that influence on the indexes of ef-
ficiency realization of excise politics in the system 
of government control economy events, it is pos-
sible to take: necessity of forming of sufficient level 
of tax receivabless for the country’s budget, defi-
cit or proficit of state budget; level of general stra-
tegic aims’ achievement of forming and realization 
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of public excise policy; inflationary processes, that 
cause the necessity of changing of excise tax rates, 
set in national currency for non–admission of de-
cline level of the real tax receivabless in the bud-
get of the country; financially–economic results of 
subjects’ activity of market of excisable commod-
ities; general investment climate in the country; 
level of population employment; stability and pre-
dictability of national tax law, and also co–ordina-
tion of sublegislative normative acts, with positions 
of Code; level of population income and appropri-
ate solvent demand, general capacity of excisable 
commodities market and other [7].

Influence of events of excise politics realization on 
the financial resources of business entities depends 
on the type of activity. Such features are related to 
the rates of excise tax, methodology of calculation of 
sum of tax obligations, terms of inpayment of tax in 
budget, and also by the sources of tax sums form-
ing, that is enumerated in the budget. The biggest 
influence on the financial state of business entities is 
rendered by the inpayment of excise tax on the com-
modities of the imported origin associated with the 
sums of tax are paid at crossing the custom border 
due to the own turnover of subject of menage.

Ñonsider in detail the excise tax on oil products. 
The list of oil products that can be brought as raw 
material for the production of ethylene with zero 
rate and application of exchange form bill of con-
trol of special purpose use of fuel, and also cases of 
application with zero rate of excise tax, is extended 
with the use of substances as components for au-
tomobile fuel production [5].

In 2016 tax from the retail of fuel in size of 5%, 
that was paid to the local budgets was removed. The 

reason of it was «hidden» of retail sell of fuel by the 
separate payers of this tax that caused shortfalls of 
excise tax on retail to the local budgets. To solve this 
problem, Ministry of Finance worked out the effec-
tive model, where 13.44% of excise tax from pro-
duced and imported fuel pay to the local budgets.

By the law of Ukraine from December, 20, 2016 
¹ 1791 «About making amendments in the 
Tax Code of Ukraine and some legislative acts of 
Ukraine in relation to providing of balanced obud-
getary receivabless in 2017» excise tax on retail 
sell of oil products with the simultaneous increase 
of excise tax rates from production and import of 
oil products was canceled [6].

At the same time changes in the Budgetary code 
of Ukraine the redistribution of 13.44% of excise tax 
from production and import of oil products between 
the budgets of local self–government are envisaged.

On 2018 this tendency is stored and the mecha-
nism is prescribed. On March, 07, 2018 the reso-
lution of the Cabinet of Miisters of Ukraine came into 
effect from February, 28, 2018 ¹ 116, that is rat-
ify Order of engaging in 2018 of parts of excise tax 
from produced in Ukraine and imported on custom 
territory of Ukraine of fuel into the general fund of lo-
cal budgets. Enumeration of part of excise tax to the 
local budgets will provide their balance and will as-
sist the timely financing of pre–arranged charges.

The law determines the mechanism of engag-
ing of excise tax part from produced in Ukraine and 
imported on custom territory of Ukraine of fuel in 
the general fund of local self–government budgets 
in 2018. In addition, by this document the parts for 
engaging of excise tax to the budgets of local self–
government in the first half of 2018 in the cut of all 

Picture 1. Comparison of excise tax rates in 2017–2018 (hrn. for 1 kg (net))
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rural, settlement and municipal budgets are rati-
fied. Such parts were determined coming from the 
volumes of the realized fuel on appropriate territo-
ry for the second half of 2017, taking into account 
the information given by Government fiscal service 
of Ukraine [10].

In the second half of 2018 the parts of excise tax from 
fuel are determined taking into account data about the 
volume of fuel realized of the first half of 2018.

Changes are envisage possibility of the usage of 
electronic communication means for passing the co-
py of tax receipt at custom registration of substanc-
es, that are used as components of automobile fuel, 
that is imported to custom territory of Ukraine with 
the aim of the usage in chemical industry.

Entering into the state budget from the inpay-
ment of excise tax on electric power in 2017 in 
comparison with the index of 2016 grew on 17.5% 
– to 4.7 milliards of hrn. During this period receiv-
abless from the inpayment of excise import tax of 
electric power 38% to 1.8 million hrn are reduced. 
In the state budget on 2018 at calculation of prog-
nosis receivabless of excise tax was given 5.1 mil-
liards of hrn. of receivabless from the inpayment of 
excise tax on electric power [7].

Excise tax on electric power only increases tariff, 
including countries’ population, does not assist mod-
ernisation of objects of electroenergy or purchase of 
fuel for its production. According to the norms of the 
Tax Code of Ukraine, the rate of excise tax on elec-
tric power presents 3.2% from electricity (without 
VAT) charges, its payers are state enterprise «En-
ergorynok» (wholesale customer and salesman of 
electric power at the market of Ukraine), and also 
producers of electricity, that will realize produced 
electric power not at the wholesale market.

Law about introduction of alteration in the Tax 
Code in the context of determination of taxation 
rate, conditioned by absolute value, taking into ac-
count the customer cost, costs of producers of in-
dustrial products from excise tax, stipulated, that 
Cabinet of Ministers of Ukraine would have the op-
portunity to bring in changes not annually, but in 
case of necessity [5].

Effectiveness and stability of taxation system are 
conditioned by introduction and application of op-
timal model of forming sufficient evidential base of 
budgets of diferent levels, due to tax receivabless.

In the period of economic crises in Ukraine the part 
of excise tax grows constantly, that contingent the 

increase of tax rate, without regard to that the base 
of taxation in such period diminishes considerably.

Verkhovna Rada on October, 18, 2018 did not 
approve the law «About introduction of alteration in 
the Tax Code of Ukraine in relation to the some tax-
es rates», that envisaged the increase of excise tax 
rate, ecological taxes and rent paying for the usage 
of radio frequencies on 9% in accordance with the 
prognosis rate of inflation.

The aim of the letter was providing forming of profit-
able part of the state budget of Ukraine on 2019 and 
bringing sizes over the rates of taxes in accordance 
with inflationary processes in economy. In particular, 
it is suggested to promote the project of law on 9% of 
excise tax rates on beer, wine, alcohol, products that 
contain alcohol. It was also suggested to promote on 
9% of excise tax rates on cigarettes. In particular, the 
tax rates on 1000 items of cigarettes had to grow 
from 2071.01 hryvnyas to 2257.4 hryvnyas.

In addition, minimum excise tax obligation from the 
inpayment of excise tax from tobacco products it was 
also suggested to increase on 9% – from 2770.5 
hryvnyas to 3019.9 hryvnyas for 1000 items. Thus, 
Verkhovna Rada on questions tax and custom poli-
tics did not support the mentioned receipt. For today 
Ministry of finance began to work with Committee, to 
find compromise decision: budget did not bear losses, 
and business was satisfied [4].

In 2018 at first in the history of Ukraine 8–years–
old plan was accepted in relation to approaching of 
excise tax rates on tobacco products to the mini-
mum level operating in EU. However, in spite of the 
fact that in 2018 raising of specific excise tax rate 
30% (in 2017 – 40%) is equal, the level of produc-
tion on the whole during 7 months reduced on 23%, 
level of receivabless from excise taxduring 7 months, 
in comparison with the previous year, fell down on 
10%. Thus in 2016 there was the controlled dy-
namics more or less, the level of contraband goods 
is 1.6%. During the last 2 years the contraband 
goods grew in 2.5 times. For today there is positive 
dynamics of its increase in 3–4%.

The level of products of pirate goods grows at the 
internal market. The immoderate increase of excise 
tax never results to the increase of receivabless and 
stabilizing of situation at the market. However this 
tax is not effective, as it creates background for ma-
nipulations and avoiding taxation [2].

Having regard to existent problems in tobacco in-
dustry, it is needed to pay attention to erratical gra-
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dation of receivabless from excise duties for a year. 
Before excise tax raising all producers of tobacco 
products accumulate supplies. Because they real-
ize that tax can increase on 20%, or even on 120%.

Restatement of excise duties in the cost of com-
modity that must take place in the first months of 
increase happens long afar. Therefore there is not 
evenness of receivabless. Producers do not the 
possibility to agree, as it can be considered, as the 
concerted actions, that is why only the state can 
help exceptionally. It is important to turn out effec-
tive mechanisms, that excise receivabless in the 
state budget came by even parts [8].

Excise tax on alcohol exhausted the resource as 
source of additional receivabless. Taking to ac-
count that during the current year excise tax did 
not grow on beer and vodka, obvious benefit pro-
ducers did not feel yet. THus, brewers at first from 
2008 t will increase the production on 2% (+/–). 
The recession of vodka market will last and they will 
not produce – 6% to the last year volumes. How-
ever shadow market embraces 65% of all mar-
ket of strong alcohol. It was assisted by recent in-
crease of the minimum suggested retail price at 
0.5 vodka to almost 90 hrn.

Now extremely actual is the question of excise 
tax on transport vehicles, in fact from data of As-
sociation of car manufacturers of Ukraine «Ukrav-
toprom», the fall–off of cars sales takes place 
– from the beginning of 2017 the automobile mar-
ket in Ukraine grew shortly on 39%, and for April 
monthly figures attained critical marks – Ukrai-
nians purchased on 71% less cars comparatively 
with the corresponding period of 2015. From da-
ta of association of «Ukravtoprom», the new cars 
(98%) of inexpensive and budgetary brands regis-
ter in Ukraine. It shows that expedient is abolition of 
excise tax rate exactly on new cars with the volume 
of cylinders of engine to 2200 cube. cm., as, from 
statistical data, cars have most popularity among 
Ukrainians, that belong to this category. Finan-
cial viability of such changes consists in that fac-
tor that they will result in price abatement on car 
on 2–3,5%, that will assist the increase of car de-
mand and revival of Ukrainian automarket accord-
ingly. The profits of companies, that engage in the 
cars sale and also maintenance of transport vehi-
cles and the base of taxation of income tax will in-
crease accordingly, the result will be the increas-
ing of profitable part of Ukrainian budget. As excise 

tax is paid once, and income tax of the enterpris-
es is paied monthly, then it is more expedient ec-
onomically increase receivabless exactly from fre-
quent tax. Due to the increase of cars sale that is 
imported on custom territory of Ukraine, receivab-
less will grow from custom payments (duty, special 
duty and others like that), that also p willositively in-
fluence on the income of the state budget [4].

Thus, influence of excise tax on financially–eco-
nomic activity of enterprises is considerable 
enough, so as it influences on the standard of pric-
es, and on demand, and also influences on forming 
of realization volumes and producing goods (works, 
services). The operating in Ukraine mechanism of 
excise tax collection needs an improvement di-
rection of minimization of its influence on finan-
cially–economic activity of the enterprises, as at 
the certain standard of prices and combined sol-
vent demand, this tax influences on forming of re-
alization volumes of commodities (works, services), 
and, accordingly, their production volumes.

Conclusions
Changes in normatively–legal letters, that regu-

late the order of extra charge of excise tax and its 
penalty, will give possibility: to bring to conformity 
the Ukrainian tax law to the existent requirements 
of European Union in part of reduction of favour-
able operations list; to improve procedure of indi-
rect taxes production, guarantee stability of re-
ceivabless to the budgets of different levels and 
effectiveness, simplicity in administrative process; 
to decrease hidden economy, optimize tax law, 
book–keeping and tax account, save the system of 
financial stimulation for companies–exporters, to 
decrease the social loading and to stipulate at leg-
islative level the optimal correlation between indi-
rect taxes.

The above–mentioned range of problems needs 
further deep researches, the results of it is expe-
dient to take into account during formulation of the 
scientifically reasonable approaches to reforma-
tion of the legislative system of indirect taxes ad-
ministration, that will assist creation of optimal 
terms for doing business in Ukraine, realization of 
innovations, increase of consumer demand at the 
internal market at the simultaneous dynamic in-
crease of the combined tax receivabless to the 
budgets of all levels and having a special purpose 
funds of the state.
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²íôîðìàö³éí³ ñèñòåìè ³ òåõíîëîã³¿ â àóäèò³
Â ðîáîò³ ðîçãëÿíóòî ³íôîðìàö³éí³ ñèñòåìè â îáë³êó ³ àóäèò³, ¿õ ôóíêö³¿, ïðèêëàäè çàñòîñóâàííÿ ³í-

ôîðìàö³éíèõ ñèñòåì, ÿê³ âèêîðèñòîâóþòü áþäæåòí³ óñòàíîâè íà ð³çíèõ ð³âíÿõ.

Îñíîâíîþ ïåðåäóìîâîþ âèíèêíåííÿ àóäèòó º âçàºìíà çàö³êàâëåí³ñòü ï³äïðèºìñòâà â îñîá³ éîãî 
âëàñíèê³â, äåðæàâè â îñîá³ â³äïîâ³äíèõ ô³ñêàëüíèõ îðãàí³â, ùî ñïðàâëÿþòü ïîäàòêè ³ çáîðè òà îñî-
áèñòî àóäèòîðà â çàáåçïå÷åíí³ ðåàëüíîñò³ òà äîñòîâ³ðíîñò³ îáë³êó ³ çâ³òíîñò³. 


